
        

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.      9  
del  27/03/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ASSUNZIONE   IMPEGNO   DI   SPESA   PER   AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
SORVEGLIANZA  SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. - ANNO 2019 – CIG: ZE82834A41 



        

N.  9  del  27.03.2019 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affidamento servizio di sorveglianza 

sanitaria e medico competente ai sensi del G.Lgs. N. 81 /2008 e ss.mm.ii. - ANNO 

2019 – CIG: ZE82834A41 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1 del 11.01.2019, 
quale responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione C.C. N. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2021; 
- il Decreto Legislativo n. 81/2008: 
- all’art. 18 comma 1 lettera a), obbliga il datore di lavoro a nominare il Medico  Competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto; 
- all’articolo 15, tra le misure generali di tutela e della sicurezza dei lavoratoi nei luoghi di 
lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della prevenzione e le 
misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 
- all’articolo 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 
 - all’articolo 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei rischi; 
- all’articolo 38 stabilisce e titoli e requisiti che il Medico Competente deve possedere per 
svolgere le proprie funzioni; 
- all’articolo 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria; 
 
Dato atto che: 

- con determina n. 1 del 04.01.2016 è stato affidato per il triennio 2016/2018 agli Istituti 
Clinici Maugeri (IRCCS) con sede in Veruno – Via per Revislate n. 13 – P.IVA: 02631650187 
(CF 1477) l’incarico di provvedere ad effettuare gli esami previsti dal Medico Competente ai 
sensi del D.Lgs 81/2008 per i dipendeti comunali; 
 
Preso atto che: 

- tale incarico è scaduto in data 31.12.2018; 
 
Richiesto: 

- un preventivo di spesa agli Istituti Clinici Maugeri (IRCCS) con sede in Veruno – Via per 
Revislate n. 13 - P.IVA: 02631650187 (CF 1477) pervenuto al Prot. 884 del 21.02.2019 che 
prevede: 
 
- Visita medica preventiva    € 45,00= 
- Visita medica periodica     € 34,00= 
- Visita medica straordinaria   € 45,00= 
- Ergovision (per addetti VDT)   € 43,00= 
- Drug test (test di screening)   € 30,00= 
- Drug test (test di conferma)   € 80,00= 
- Alcool test      € 20,00= 
- ECG (seprevisto da indice MMC)   € 17,00= 
- Spirometria      € 19,00= 
- Esami amatologici     € 35,00= 
- Markers HBV, HCV     € 85,00= 
- Markers solo HCV     € 26,00= 
- in caso di attività del Medico Competente presso la Ns. sede per attività non compresa nella 
sorveglianza sanitaria e sopralluoghi:  € 60,00/ora 
- spese di viaggio     € 0,55/Km 



        

 
Ritenuto: 

- di impegnare la somma presunta di € 1.200,00=; 
 
Visto: 

- il comma 130, art. 1 della Legge 145 del 30.12.2018, “Legge di Bilancio 2019” il quale 
modifica il comma 450 dell’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 296; 
 
Dato atto che: 

- per effetto della suddetta modifica, per gli acquisti di beni e servizi per un importo inferiore 
ad € 5.000,00, come quello di cui trattasi,non è obbligatorio ricorrere al MEPA (Mercato 
elettronico dell Pubblica Amministrazione); 
 
Visto: 

- l’art. 107 comma 3 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.. 
 
 

DETERMINA 

 
 
1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, il rinnovo per l’anno 2019, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. riferito ai dipendenti comunali, con l’Istituto scientifico di Riabilitazione 
e Cura – Fondazione Salvatore Maugeri, con sede in Veruno, Via per Revislate n. 13, - 
C.F./P.IVA: 00305700189 relativamente al servizio di vigilanza sanitaria e medico competente; 
 

3. Di impegnare, sulla base degli anni precedenti, a copertura del compenso per l’anno 2019 
per l’incarico del serevizio di vigilanza sanitaria e medico competente e per gli accertamenti 
clinici e strumentali da effettuarsi presso lo stesso Istituto scientifico di Veruno, la somma 
presunta di euro 1.200,00= IVA inclusa, per l’anno 2019 al codice Bilancio 0111103 – cap. 
183/5 (impegno 143/2019 in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione che avverrà entro il 
31.12.2019; 
 
4. Di dare atto: 
- che le condizioni di pagamento concordate prevedono l’obbligo di pagare entro 60 giorni dal 
ricevimento della fattura; 
- della regolarità della correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di liquidare la spesa ha presentazione di regolare fattura, con con successivo dispositivo 
purchè riscontrata la regolarità del DURC del fornitore e della comunicazione di quest’ultimo 
del conto corrente dedoicato alle commesse/appalti pubblici; 
 
5. Di dare atto che con l’adozione del presente atto non si viola il disposto di cui all’art. 163, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spese non suscettibili delle limitazioni imposte 
dalla predetta normativa; 
 

6. Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 
2019/2021. 
      ============= 
 
         Il Responsabile del Servizio 
              (Giancarlo Colpo) 
 



        

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to SIMONE TOSI 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


